1

关于公布 2015 年全国青少年宫系统主题

活动案例评选获奖名单的通知

各会员单位：

由中国青少年宫协会主办、中国宫协主题活动专委会承

办的 2015 年全国青少年宫系统主题活动案例征集活动共征

集优秀活动案例 144 篇。经专家评审，选出一等奖 22 篇、

二等奖 30 篇、三等奖 92 篇。现将获奖名单公布如下。

附件：2015 年全国青少年宫系统主题活动案例评选获奖

名单

中国青少年宫协会

2015 年 12 月 1 日

2

附件：

2015 年全国青少年宫系统主题活动案例评选获奖名单

一等奖

序号 报送单位 活动名称 策划人

1 北京市少年宫
《“勿忘国耻 童心筑梦”纪念中国人民抗日战争

暨世界反法西斯胜利 70 周年主题教育活动》
乔超新

2 天津青少年活动中心 《“穹顶之下·绿色梦想”京津冀青少年环保之旅》 曹 晨

3 南京市青少年宫 《“小小心愿环游记”困境未成年人公益帮扶行动》 朱 伟

4 成都市青少年宫 《借我一双慧眼—发现之旅”成都市青少年宫公益游学项目》 杨加军、刘媛、王一淞

5 广州市少年宫
《少先队干部的“摇篮”，校内外教育的“桥梁”

——广州市少先队队长学校》
杨晓红、雷霞

6 武汉市妇女儿童活动中心 《“让孩子安全回家”儿童交通安全音乐剧主题教育活动》 李素文

7 青海省青少年活动中心
《“寻找记忆中的年味”2015 年首届青海省青少年儿童

娃娃庙会活动》
刘淑清、程开庆

8 兰州市少年宫 《兰州市中小学生“绿色环保”废旧材料手工艺作品设计大赛》 陈延凯、贾世素、杨书涛

9 昆山市青少年宫 《“航天梦·中国梦”俊龙科技活动中心科普公益活动》 周 燕

3

10 南宁市青少年活动中心 《2015“希望的声音”大型公益音乐活动》 黄长志、杨敏、陆永红

11 广州市青年宫
《羊城青少年艺术素养提升计划系列活动—Bomb Ba（蹦吧）丹麦打

击乐家 Thomas Sandberg 专场音乐会》
翟芸稚、吴帆、杨诗卉

12 哈尔滨市青年宫 《中国·哈尔滨维纳斯国际冰雪集体婚礼》 陈玉平、王学威、王青松

13 鹤岗市南山青少年学生校外活动中心
《“圆梦蒲公英·为青少年学生健康成长奠基”

——2015 年“圆梦蒲公英”暑假主题活动》
董淑娟、孙杰

14 武汉市青少年宫 《武汉市青少年宫“留住老武汉”摄影寻踪公益活动》 贾加林

15 北京市东城区青少年科技馆 《带你走近先进的物联网世界——比特实验室体验活动》 胡志华

16 宁波市青少年宫
《 争当传统文化的小使者

——2015 宁波市青少年宫英语社团活动》
包蕾敏

17 青岛市少年宫 《“励志青岛、赢在当下”大手拉小手活动》 徐春丽

18 沈阳儿童活动中心 《“雏鹰起飞”小小特种兵训练营》 王胤明

19 太原市少年宫
《“感受晋韵文化 放飞我的中国梦”

2014 年全国少年儿童关爱夏令营活动》
孙婉丽

20 重庆市少年宫 《让每一个孩子出彩“快乐阳光”重庆市中小学生才艺大赛》 杨明丽

21 南昌市少年宫 《“赣港情·荆花韵”童心同梦——2014 南昌市少年军校》 方园园

22 沈阳市青少年宫 《沈阳市流动青少年宫活动》 付丽君、黄以茜

4

二等奖

序号 报送单位 活动名称 策划人

23 白山市青少年儿童活动中心 《恰少年、炫风采、奔跑 2015》 岳凤英、宋莉

24
包头市少年宫青山分部

博仕卉隆青少年活动中心
《包头市青山区 2015 年趣味足球比赛》 张效国

25 北京市宣武少年宫 《传播公益·小镜头拍出大世界主题教育活动》 李 航

26 北京市宣武少年宫 《知成长、感亲情、主题教育活动》 张静雯

27 成都市青少年宫 《成都市青少年宫共青团周末剧场——流动 3D 影院》 杨加军、张鸣漪、王一淞

28
滁州市青少年科技文化

活动中心

《“皖东父母大课堂”

滁州校外教育家庭、学校、社会三位一体公益活动》
周树龙、贾玉文

29 大连市青少年宫 《大连市青少年网络春节晚会》 苏 宁

30 哈尔滨市青年宫
《中国•哈尔滨青年创业创新博览会

暨中小企业投资贸易洽谈会》
陈玉平、王学威 、王青松

31 呼和浩特市青少年活动中心 《舌尖上的内蒙古》 李萌、刘锡玉

32 南京市青少年宫 《“成长相伴·阳光行动”青少年素质成长活动》 张玉媛

33 宁波市青少年宫
《让摄影之花燃放在甬城大地

——宁波市少儿十佳摄影师评选大赛活动》
朱盛珊

34 全国青少年宫贵州活动营地
《红领巾相约中国梦——走进营地、快乐体验、放飞梦想贵州省

2015 年暑期留守儿童励志系列夏令营》
刘敏、张金红

5

35 德州市青少年宫 《大红灯笼高高挂，迎春祈福过大年——新春大型祈福活动》 罗洪国、张晶

36 西安市莲湖区少年宫 《大型童话音乐剧《飞出精灵国》活动》 杜鹃、王妙玲

37 汕头市青少年活动中心
《“浓浓五月情·感恩你我行”

——汕头市第十届母亲节心意卡创作大赛》
林子雄

38 沈阳市青少年宫
《城乡牵手•点亮希望

——沈阳市青少年宫“送艺教下乡”主题活动》
张大欣、王晓东

39 沈阳市沈河区少年宫 《金羊闹春”娃娃庙会》 徐翠柳

40 四川省儿童活动中心 《自然学校——“节水小精灵”2014 年节水宣传特别策划》 卿玲蓉、何彦霖

41 太原市青年宫 《太原市少儿马路粉笔画大赛》 刘银河

42 天津市滨海新区汉沽青少年宫 《海的味道——汉沽渔业文化传承活动展示》 张楠、包小晶

43 天津市少年宫 《捐一元•献爱心•送营养——寻找爱心小明星》 翟亚楠

44 无锡市少年宫 《科学饮食·健康生活”科普活动》 符蓉、任好

45 武汉市妇女儿童活动中心
《保护生态大环境·争当环保小卫士

金银湖畔周末“亲子”环保生态实践活动》
刘卫东

46 武汉市青少年宫 《武汉市青少年宫“周末同欢乐”广场公益活动》 杨青、章俊惠

47 烟台市青少年宫 《科技小制作活动》 李 杰

48 中山市青少年宫 《原创系列儿童剧义演教育活动》 陈凯筠、蔡刘建

49 珠海市斗门区青少年宫 《“爱心斗门 情系阳西”帮扶活动》 丘永权

6

50 淄博市青少年宫 《“寻找美丽的中华”之“与梦想同行”城乡手拉手体验夏令营》 姜鸿玲

51 成都市青少年宫
《“细雨润苗•鸿鹄少年”

——流动少年宫关爱农村留守儿童项目活动》
杨加军、张鸣漪、刘媛

52 通辽市青少年宫 《少年，快跑阳光体育快乐大咖秀全家总动员》 姜继飞

三等奖

序号 报送单位 活动名称 策划人

53 泰安市青少年教育培训活动中心 《“我眼中的泰山”——户外写生活动》 杨洪娟

54 白山市青少年儿童活动中心 《助你成长·与爱同行》 王惠、宋莉

55 白山市青少年儿童活动中心 《手牵手·我们陪你一起走》 赵波、宋莉

56 包头市少年宫 《阳光•梦想》 时亚英

57
包头市少年宫青山分部

博仕卉隆青少年活动中心
《公益性中国节庆日主题系列活动》 郝佳馨、尚智全

58 北京市宣武少年宫 《访名瓷纹样·做添彩创意》 刘 金

59 北京市宣武少年宫 《探访特警·真情体验 ——武术中级班社会实践活动》 任兴宝

60 北京市宣武少年宫 《琴声敲响快乐，助力美好向往——扬琴提高组专业实践活动》 谭 昕

61 北京市宣武少年宫 《颂歌献给敬爱的消防叔叔——声乐提高组社会实践活动》 王芳娜

7

62 北京市宣武少年宫
《合作颂党恩·琵琶传真情琵琶中级组

与社区艺术团“共庆 7、1 党的生日”社会实践活动》
谢 冰

63 北京市宣武少年宫 《漂浮的生态园》 闫会民

64 北京市宣武少年宫 《“鼓声送真情”——打击乐中级组社会实践活动》 杨小磊

65 北京市宣武少年宫 《美丽陶然》 刘 然

66 北京市宣武少年宫 《体验军之旅·舞童学榜样》 赵梦恬

67 北京市宣武少年宫 《走进宣南匾额·挥毫励志扬帆》 铁燕英

68 北京市宣武少年宫 《心识手绘话脸谱美术中级组专业实践活动》 姜宝宏

69 北京市宣武少年宫 《智力七巧板·快乐智多星》 梁京燕

70 北京市宣武少年宫 《坚持有常·好笛悠扬》 王占莹

71 北京市宣武少年宫 《快乐歌唱·幸福成长》 曹 乾

72 北京市宣武少年宫 《体验蒙族舞韵·携手共舞祝福》 李崧岩

73 成都市青少年宫 《新型材料丙烯水粉的运用及推广》 左志丹

74 承德市青少年宫 《助梦有我·圆梦在冀助学圆梦公益活动》 韩燕南

75 承德市青少年宫 《善美青春·出彩人生——青少年风采展示》 齐盛楠

76 北京市东城区青少年科技馆 《一起走科学家的“路”——长白山•公路生态调查科学体验活动》 于秀楠

8

77 北京市东城区青少年科技馆 《采访与新闻稿写作——水知道生命的答案》 李 莹

78 北京市东城区青少年科技馆 《科学迷俱乐部（科技教育教学活动）》 李学军

79 北京市东城区青少年科技馆 《“拍”个小动画-制作定格动画体验活动》 刘宝峰

80 北京市东城区青少年科技馆 《机器人在我们身边》 刘 睿

81 北京市东城区青少年科技馆 《北京市东城区青少年科技馆活动》 马 亮

82 北京市东城区青少年科技馆 《北京城区垃圾分类现状调查及社区宣传》 金 晶

83 北京市东城区青少年科技馆 《我的教室我设计——兴趣小组活动教室空间设计的科学探究》 王飞燕

84 北京市东城区青少年科技馆 《我是天文小讲师》 王 萌

85 广州市青年宫 《2015 缘梦羊城恋爱季系列公益婚恋服务巡展》 梁应标

86 广州市青年宫
《悦读：遇见了更好的自己

——“阅读·悦读”广州市大中学生征文比赛》
陈桂芳

87 哈尔滨市青年宫 《中俄少儿舞蹈友好交流演出》 李晓红、李继枫

88 哈尔滨市青年宫
《“迷人的哈尔滨之夏”青年模特大赛暨

“华谊新面孔影视模特大赛”黑龙江赛区预选赛活动》
李晓红、李继枫

89 哈尔滨市青年宫 《中国·哈尔滨“迷人的哈尔滨之夏”维纳斯草坪集体婚礼》 陈玉平、王学威、王青松

90 哈尔滨市青年宫 《“迷人的哈尔滨之夏”哈尔滨青年自行车湿地游主题活动》 陈玉平、王学威、王青松

91
鹤岗市南山青少年学生

校外活动中心
《 2015 年暑假“阳光下共同成长.体验中享受快乐”主题活动》 董淑娟

9

92 呼和浩特市青少年活动中心 《“冰雪心愿”创意美术主题活动》 宋海涛

93 呼和浩特市青少年活动中心 《我的草原梦》 李 欣

94 湖南省青少年活动中心 《湖南省优秀青少年校外活动基地创建》 张建军

95 昆山市青少年宫 《“艺术阳光·传递关爱”昆山市青少年宫公益慈善活动》 胡 蓉

96 兰州市少年宫 《流动少年宫》 陈延凯、袁萍、贾世素

97 龙岩市青少年宫 《关爱“农民工子女”系列公益活动》 张红云

98 绵阳市青少年活动中心 《川港青年梦飞行——义务工作及青年文化交流》 黄 庆

99 南京市青少年宫
《青春戏剧梦，汇聚正能量

“红色青春记——2015 南京高校戏剧节”》
陆国桢

100 南宁市青少年活动中心 《“蒲公英读书俱乐部”采风活动》 陆永红

101 南宁市青少年活动中心 《“让孩子快乐成长”公益亲子活动日系列》 文彦丹

102 南宁市青少年活动中心 《“勇敢之旅”公益军事夏令营》 陆永红

103 宁波市青少年宫 《亲子志愿者社团“古道垃圾下山”活动》 姚 毅

104 宁波市青少年宫 《“法在我心中”宁波市少儿故事大赛活动》 余淑盆

105 宁波市青少年宫 《2015 宁波市少儿机器人大赛活动》 王月芳

106 青岛市少年宫 《关于开展“励志青岛 赢在当下”小记者行特别活动》 徐春丽

10

107 德州市青少年宫 《“快乐六一”大型少儿户外定向寻宝大行动》 罗洪国

108 山东省山青世界青少年实践活动中心 《纪念 512 青少年灾难求生挑战赛》 王晓炜、韩圣国

109 山东省山青世界青少年实践活动中心 《“走近交响乐团”——交响乐公益课堂活动》 王信义、钱景霞、刘鹏

110 山东省山青世界青少年实践活动中心 《山青户外体验营》 王晓炜、王兴瑞

111 汕头市青少年活动中心 《汕头市第二十一届少年军校》 林子雄

112 沈阳儿童活动中心 《“共享蓝天·逐梦童年”沈阳市庆祝“六一”国际儿童节活动》 王 丹

113 沈阳儿童活动中心
《牵手相伴•共享阳光

沈阳儿童活动中心帮扶捐赠活动》
郭 丽

114 沈阳儿童活动中心 《儿童气象科普活动》 赵 敏

115 沈阳儿童活动中心
《快乐童年•绿色成长

——“环保木偶剧进校园巡演”活动》
毕娇艳、刘素梅

116 沈阳儿童活动中心 《蓝丝带在行动——自闭症儿童音乐康复训练营》 罗 扬

117 沈阳儿童活动中心 《“共享爱的阳光”公益活动》 刘 鹤

118 沈阳儿童活动中心 《“团康直通车”进校园》 王煜昊

119 沈阳市青少年宫 《沈阳市青少年宫实施“高雅艺术进校园”活动》 付丽君、陈晓阳

120 沈阳市青少年宫 《沈阳市青少年才艺大赛系列活动》 付丽君、刘晓昕

121 十堰市青少年宫 《艺术交流•走进非遗》 崔先进、刘斌

11

122 太原市青年宫 《正月十五元宵游园会》 刘银河

123 太原市青年宫 《太原市青年宫围棋集训营》 尚文川

124 太原市青年宫 《体育舞蹈》 张晓东

125 太原市少年宫
《“科技改变环境 奋斗实现梦想”

2014 太原市中学生环保科技创意大赛》
张威震

126 天津市津南区少年宫 《首届津南区青少年机器人竞赛活动》 刘 伟

127 天津市津南区少年宫 《小提琴班“迎新春音乐会”》 王小蕾

128 重庆市万州区青少年宫 《万州区青少年宫科普长廊》 李 新

129 重庆市万州区青少年宫 《“我是一个兵”万州区青少年宫军训夏令营》 许 辉

130 无锡青少年活动中心 《走近机器人、感受科技、分享创意》 宋蒙娜

131 无锡青少年活动中心 《红领巾梦工场职业体验营》 虞 贞

132 枣庄市青少年宫 《少年军校素质拓展活动》 孙守军、秦利

133 长春市二道区青少年宫
《“圆梦七彩童年 助力特长发展”

艺术助学公益活动》
韩 冬

134 重庆市少年宫 《“英雄之城 魅力重庆”活动》 杨义娟

135 珠海市斗门区青少年宫 《“同享童乐·节俭环保”跳蚤夜市活动》 丘永权、何榕球

136 淄博市青少年宫 《食品安全进校园》 鹿子锋

12

137 淄博市青少年宫 《传统文化空竹的体验与学习》 张玉英

138 兰州市少年宫 《“红领巾相约中国梦”兰州民族示范夏令营活动》 袁萍、卢蓉、魏石磊

139 西安市莲湖区少年宫
《践行志愿者精神·泼洒小水滴爱心

“迎春花”公益活动》
王妙玲、刘柯妤

140 天津市津南区少年宫 《“天津故事”学生原创作品展暨书法班的活动设计》 秦际超

141 通辽市青少年宫 《夏日么么茶，T恤我做主》 高 洋

142 通辽市青少年宫 《微笑进行时 we are smiling》 于涟波

143 铁岭市青少年宫
《爱家乡、爱祖国、努力读书；学历史、学科学、报效祖国主题教

育活动》
朱永仁

144 铁岭市青少年宫 《缅怀先烈建设国防主题教育活动》 朱永仁